
Tetřívek obecný v Krušných horách v roce 2020 

Setkání doprovodné pracovní skupiny projektu Moorevital 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 

 
 Krušnohorská populace tetřívka 

obecného 
 Výsledky monitoringu v roce 2019 
 Vývojové trendy 
 Opatření na podporu tetřívka 
  

Mgr. Ondřej Volf – Spolek Ametyst 



Tetřívek obecný v Krušných horách – důvody ohrožení 

• změny biotopu tetřívka (odvodňování, změny 
lesních kultur, intenzifikace zemědělské 
výroby,…) 

• globální změny klimatu 

• izolovanost populace 

• rušení – zimní i letní turistický ruch 

• výstavba (větrné elektrárny, dopravní a tur. 
infrastruktura,...)  

• nelegální lov, predace 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Tetřívek obecný v Krušných horách – důvody ohrožení 

Změny biotopu tetřívka: odvodňování rašelinišť, 
odrůstání imisních porostů 

 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Výsledky monitoringu tetřívka v roce 2019 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Výsledky monitoringu tetřívka v roce 2019 

Monitoring tetřívka obecného – Krušné hory 2019 

Oblast Počet tokajících samců Počet zjištěných samic Celkem 

PO Východní Krušné hory   35 5 41 

PO Novodomské rašeliniště -  Kovářská 43 8  51  

Krušné hory - západ 45 10 55 

Celkem 
124 23 147 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Výsledky monitoringu tetřívka v roce 2019 - západ 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Výsledky monitoringu tetřívka v roce 2019  - PO Novodomské 
rašeliniště - Kovářská 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Výsledky monitoringu tetřívka v roce 2019 – PO Východní 
Krušné hory 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Výsledky monitoringu tetřívka v letech 2009 - 2019 



Výsledky monitoringu tetřívka v letech 2009 



Výsledky monitoringu tetřívka v letech 2019 



Monitoring jarního toku tetřívka v Krušných horách 
2005 až 2019 
 
 
 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Vývoj populace tetřívka v Krušných horách 
2005 až 2019; Krušné hory - západ 
 
 
 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Vývoj populace tetřívka v Krušných horách 
2005 až 2019; Ptačí oblast Novodomské rašeliniště - 
Kovářská 
 
 
 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Vývoj populace tetřívka v Krušných horách 
2005 až 2019; Ptačí oblast Východní Krušné hory 
 
 
 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Ptačí oblasti v Krušných horách 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Program revitalizace Krušných hor 

 Program je zaměřen hlavně na lesní porosty; 

 

 cílem programu je zajistit zlepšení a stabilizaci stavu lesních 
porostů postižených v minulém století imisní kalamitou; 

 

 schválen vládou 23. 11. 2016 (doba trvání do roku 2030); 

 

 Program musí zohlednit požadavky plynoucí ze souhrnů 
doporučených opatření (plánů péče) o PO 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Souhrny doporučených opatření pro PO v Krušných horách 

2009 2017 2018, 2019 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Členění studie 
 
 
 
 Návrh tetřívčích center v Krušných horách  
 Rašeliniště – revitalizace a návrh opatření 
 Přehled realizovaných opatření na ochranu tetřívka (Česká republika, Sasko)  
 Další rizikové faktory 
 Problematika financování opatření 
 Rešerše situace v okolních zemích 
 Návrhy dalších opatření 
 Možné společné projekty 
 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu tetřívka v Krušných horách 

Členění území Krušných hor – podle konce platnosti LHP 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Střední Krušné hory – Ptačí oblast Novodomské rašeliniště - 
Kovářská 

Ukončení platnosti LHP 2018-2019 
 
 Lesy ČR – LS Klášterec, Litvínov, 

Plešivec 
 Městské lesy Jirkov 
 Městské lesy Chomutov 
 Arcibiskupství pražské 
 Obec Výsluní, Fine Dream s.r.o.  

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Koncepce tetřívčích center 

Návrh opatření: 1. Vytvoření odlesněných ploch; 2. Úprava lesních porostů při okrajích 
(rozvolnění, podpora břízy); 3. Revitalizace rašelinných ploch 

 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Tetřívčí centra v PO NRK 

Navržená TC v západní části PO NRK:  
    1. TC Macecha Meluzína (MM) 
    2. TC Loučná (LO) 
    3. TC Vysoká seč (VS) 
    4. TC Červené blato (CB) 
    5. TC Kovářská (KO) 
    6. TC Mezilesí (ME)  

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Tetřívčí centra v PO NRK 

Navržená TC v východní části PO NRK:  
     
    7. TC Na loučkách (NL) 
    8. TC Hora svatého Šebestiána (HS) 
    9. TC Novodomské rašeliniště (NR) 
    10. TC Klikvové rašeliniště (KR) 
    11. TC Jelení rašeliniště (JR) 
    12. TS Medvědí skála (MS) 
 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Projednání 
 
 

 
 Lesy ČR 
 Městské lesy Jirkov 
 Městské lesy Chomutov 
 Arcibiskupství pražské 
 Lesy Sever 
 Flájská obora 
 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Realizovaná opatření pro tetřívka v Krušných horách 

Revitalizace rašelinišť 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Realizovaná opatření pro tetřívka v Krušných horách 

Tvorba otevřených ploch 

Název projektu: Úprava biotopu pro 

tokaniště tetřívka obecného na LS Litvínov  

Zpracovatel:  Lesy České republiky, s.p., 

Lesní správa Litvínov 

Doba realizace: 2010 – 2014 

Název projektu: Biotopy pro tetřívka obecného na 
polesí Blatno u Chomutova  

Zpracovatel: Arcibiskupství pražské, polesí 
Blatno. 

Doba realizace: 2017 - 2018 

 Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Moorrevital 2018 – Pokračování ochrany rašelinišť v Krušných 
horách 

Česko-saský projekt (2014 – 2020) na ochranu rašelinišť 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Tetraovit - Revitalizace rašelinišť a management biotopu tetřívka 
obecného ve východním Krušnohoří 

Česko-saský projekt (2018 – 2020) na ochranu rašelinišť a biotopu 
tetřívka 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Tetraovit - Revitalizace rašelinišť a management biotopu tetřívka 
obecného ve východním Krušnohoří 

Cíle projektu: 

 

 Určení klíčových parametrů biotopu tetřívka 

 Vývoj metody k analýze a prognóze struktury biotopů  

 Adaptace modelu na celé území Krušných hor 

 Zpracování návrhů opatření pro revitalizaci rašelinišť 

 Příkladná realizace opatření 

 Zpracování akčního plánu pro tetřívka 

 Zvýšení povědomí o významu rašelinišť 

Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Opatření na podporu populace tetřívka obecného v 
Krušných horách  

Možné společné projekty 

1. Západní Krušné hory: TC Rolavská 
vrchoviště + PO Westerzgebirge 

 
 

2. Západní Krušné hory: TC Božídarské 
rašeliniště + PO Fichtelberggebiet 

3. Střední Krušné hory: TC Hora svatého Šebestiána 
+ PO Erzgebirgskamm bei Satzung Klášterec nad Ohří, leden 2020 



Děkuji za pozornost 

Mgr. Ondřej Volf 


